DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 058 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 16 DE MAIO DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 594, DE 16 DE MAIO DE 2023

 Autoriza Remanejamento Total Ou

Parcial De Dotações Orçamentárias

Para O Exercício De 2023 E Dá Outras

Providência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1º Fica autorizada a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro e a consequente anulação total

ou parcial   de dotações orçamentárias constantes dos Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

do Exercício de 2023 até o valor de toda suplementação já autorizada por  Lei Nº 586/2022, de

07/12/2022  para o Exercício de 2023.

Art. 2º Fica autorizado a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro de dotações vinculadas as

despesas obrigatórias de caráter continuado, como definidas no art. 17 da Lei de

Responsabilidade Fiscal, utilizando como fonte de recurso as disponibilidades caracterizadas no

parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Paragrafo único. A fonte de recursos para cobertura dos créditos abertos na forma definida no

caput deste artigo é o remanejamento autorizado nos termos do artigo 1º desta Lei.

Art. 3º O remanejamento autorizado só deverá ser utilizado para remanejar, exclusivamente

dotações orçamentárias consignadas nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social alocadas nos

grupos de natureza de despesa.

I – “31” – Pessoal e Encargos Sociais; II – “32” – Juros e Encargos da Dívida; III – “33” –

Outros Despesas Correntes; IV – “44” – Investimentos;

V – “46” – Amortização da Dívida.

Art. 4º O remanejamento autorizado far-se-á até o limite dos saldos das respectivas dotações

vinculadas;

I – no órgão a programas diferentes; II – no programa a órgão diferentes; III – a órgãos e

programas diferentes.

Paragrafo único. O Decreto que autorizar a transposição, o remanejamento ou a transferência de

recursos nos limites específicos nesta Lei discriminará os valores remanejados agregados

segundo as categorias definidas nos artigo 3º desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 058 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 16 DE MAIO DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 058 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 16 DE MAIO DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022

OBJETO: Realinhamento dos preços contratados - nos limites permitidos por lei, em função do

reajuste de preço de valor dos combustíveis, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do

contrato, para empresa especializada em fornecimento parcelado de combustíveis (Gasolina Comum e

Diesel BS10) destinados à frota de veículos e veículos locados do Município de Santana dos Garrotes

– PB, com vigência até 31 de dezembro de 2023, conforme especificações constantes na proposta

analisada e aprovada, que obedecerá às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, o Decreto

Regulamentar n° 10.024 de setembro de 2019, aplicando-se, subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666,

de 21/06/93 com suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA: O reequilíbrio econômico financeiro, conforme verificados em notas fiscais de

compra, notas do fornecedor emitidos, conforme verificado também no preço de bomba no valor de

R$ 5,65 (cinco reais e sessenta e cinco centavos) para gasolina comum, e diesel BS 10 no valor de R$

6,19 (seis reais e dezenove centavos), bem como as reduções autorizados pela ANP e repassados pelas

distribuidoras, conforme documentos em anexo ao contrato. Nesse sentido, justifica-se o reequilíbrio

nos preços solicitados pela contratada.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES B2 EIRELI, CNPJ:

30.385.580/0001-43, com sede Rua Projetada, s/n, Piancozinho – Piancó – PB.

RECURSOS: Orçamento corrente/programas e outros.

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.748.999,60 (Um milhão setecentos e quarenta e oito mil

novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

VIGÊNCIA: 31/12/2023.